

**Construcția trotuarului de acces spre  
Instituția Publică „Gimnaziul Nicolae  
Dabija,, din satul Heciul Vechi comuna  
Alexăndreni, r-ul Sîngerei**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 25/8-23

**Valoarea de deviz 425 507,86 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pavaj</b>				
1	TsE04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica, incarcarea mecanica a materialului excavat, nivelarea platformelor de terasamente prin taierea damburilor, cu mini tractor pe senile	h-ut	18,50	475,00 0,00	8 787,50 0,00
	2952260003553	mini excavator	h-ut	18,50		
2	TsI50D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 4 km	t	35,40	32,30 0,00	1 143,60 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,22		
3	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 600x200x60 mm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton	m	182,80	179,71 74,94	32 850,19 13 699,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,07		
	7129020012800	Pavator	h-om.	115,16		
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 992,52		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,23		
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 600*200*60	buc	304,97		

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,55		
4	DE10C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	77,58	389,43 157,19	30 211,78 12 195,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	50,43		
	7129020012800	Pavator	h-om.	93,10		
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,49		
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	245,93		
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,70		
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,47		
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	77,97		
5	TsD15A1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de repartitie din piatra sparta 5*20, compactat cu placa vibratoare	m3	53,30	480,96 91,77	25 635,04 4 891,21
	7129020012800	Pavator	h-om.	11,73		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	45,84		
	1421402200395 8	piatra sparta 5*20	m3	53,30		
	2952240004004	Compactor	h-ut	13,75		
6	DE13A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat , 4 cm grosimea	m2	241,30	426,85 175,04	102 999,68 42 236,72
	7129020012800	Pavator	h-om	337,82		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	159,26		
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	244,92		
	2651122100023	Ciment portland	kg	4 126,23		
	1421102200548	Agregat fin pentru amenajare	m3	15,68		
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	4,83		
7	DE13A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, 6 cm grosimea	m2	123,20	407,43 175,04	50 195,77 21 564,71
	7129020012800	Pavator	h-om	172,48		
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	81,31		
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	125,05		
	2651122100023	Ciment portland	kg	197,12		
	1421102200548	Agregat fin pentru amenajare	m3	6,90		
	4100126202818	Apa	m3	2,83		
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,46		
8	TrB22F3C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacaraua , sarcina fiind de 1-2 t	t	48,57	56,39 20,39	2 739,00 990,48

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,66		
	2410520006711	Automacara mobila	h-ut	3,89		
<b>Total Pavaj</b>						<b>254 562,55</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>95 577,94</b>
Cheltuieli directe			lei			254 562,55
Asigurarea sociala			24,00 %			22 938,71
Total			100,00 +			277 501,26
Transportarea materialelor			10,00 %			14 654,87
Total			100,00 +			292 156,12
Cheltuieli de regie			14,50 %			42 362,64
Total			100,00 +			334 518,76
Beneficiu de deviz			6,00 %			20 071,13
Total			100,00 +			354 589,89
TVA			20,00 %			70 917,98

**Total deviz:** **425 507,86**  
**Incluziv salariu** **95 577,94**

Intocmit

(Bodareu V)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

\_\_\_\_\_

Investitor  
ObiectPrimaria com. Alexandreni  
**Construcția trotuarului de acces spre Instituția Publică „Gimnaziul  
Nicolae Dabija,, din satul Heciul Vechi comuna Alexăndreni, r-ul  
Sîngerei****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №25/8-23****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Pavaj</b>				
1	TsE04A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Sapatura mecanica, incarcarea mecanica a materialului excavat, nivelarea platformelor de terasamente prin taierea damburilor, cu mini tractor pe senile	h-ut			475,00 0,00
	295226000 3553	mini excavator	h-ut	1,0000	475,00	475,00
2	TsI50D п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 4 km	t			32,30 0,00
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0910	355,00	32,30
3	DE11A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 600x200x60 mm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton	m			179,71 74,94
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	21,41
	712902001 2800	Pavator	h-om.	0,2100	84,97	53,53
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,9000	2,40	26,16
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0450	375,00	16,88
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 600*200*60	buc	1,0050	37,00	61,73

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,0030	0,00	0,00
4	DE10C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			<u>389,43</u> 157,19
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	84,97	55,23
	712902001 2800	Pavator	h-om.	1,2000	84,97	101,96
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 790,00	80,55
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	375,00	3,37
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	0,0060	0,00	0,00
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,00	140,70
5	TsD15A 1 п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Strat de repartitie din piatra sparta 5*20, compactat cu placa vibratoare	m3			<u>480,96</u> 91,77
	712902001 2800	Pavator	h-om.	0,2200	84,97	18,69
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om.	0,8600	84,97	73,07
	142140220 03958	piatra sparta 5*20	m3	1,0000	375,00	375,00
	295224000 4004	Compactor	h-ut	0,2580	55,00	14,19
6	DE13A п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat , 4 cm grosimea	m2			<u>426,85</u> 175,04
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	84,97	56,08
	266111280 0654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	185,00	187,77
	265112210 0023	Ciment portland	kg	17,1000	2,40	41,04
	142110220 0548	Agregat fin pentru amenajare	m3	0,0650	280,00	18,20
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	240,00	4,80
7	DE13A п.	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, 6	m2			<u>407,43</u>

1	2	3	4	5	6	7
	K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	cm grosimea				175,04
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	84,97	56,08
	266111280 0654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	205,00	208,07
	265112210 0023	Ciment portland	kg	1,6000	2,40	3,84
	142110220 0548	Agregat fin pentru amenajare	m3	0,0560	280,00	15,68
	410012620 2818	Apa	m3	0,0230	0,00	0,00
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	240,00	4,80
8	TrB22F3 C п. K=3=1,00; M=1,00; III=1,00	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate cu automacara , sarcina fiind de 1-2 t	t			56,39 <hr/> 20,39
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	84,97	20,39
	241052000 6711	Automacara mobila	h-ut	0,0800	450,00	36,00

Intocmit

(Bodareu V)

**Construcția trotuarului de acces spre  
Instituția Publică „Gimnaziul Nicolae  
Dabija,, din satul Heciul Vechi comuna  
Alexăndreni, r-ul Sîngerei**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 25/8-23

**Valoarea de deviz 425 507,86 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 12:				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	510,30	84,97	43 360,19
2.	7129020012800	Pavator	h-om.	219,99	84,97	18 692,21
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	108,15	84,97	9 189,45
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	240,57	84,97	20 441,23
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	45,84	84,97	3 894,85
		<b>Total manopera</b>				<b>95 577,94</b>

### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,92	375,00	3 346,57
2.	1421102200548	Agregat fin pentru amenajare	m3	22,58	280,00	6 323,44
3.	14214022003958	piatra sparta 5*20	m3	53,30	375,00	19 987,50
4.	2651122100023	Ciment portland	kg	4 323,35	2,40	10 376,04
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 238,45	2,40	5 372,28
6.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	244,92	185,00	45 310,11
				125,05	205,00	25 634,84
7.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	3,49	1 790,00	6 249,07
8.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	77,97	140,00	10 915,51
9.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 600*200*60	buc	304,97	37,00	11 283,71
10.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,29	240,00	1 749,60
11.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane S 790	m3	1,01	0,00	0,00
12.	4100126202818	Apa	m3	2,83	0,00	0,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>146 548,66</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2410520006711	Automacara mobila	h-ut	3,89	450,00	1 748,52
2.	2952240004004	Compactor	h-ut	13,75	55,00	756,33
3.	2952260003553	mini excavator	h-ut	18,50	475,00	8 787,50
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	3,22	355,00	1 143,60
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>12 435,94</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	254 562,55
Asigurarea sociala	24,00 %	22 938,71
Total	100,00 +	277 501,26
Transportarea materialelor	10,00 %	14 654,87
Total	100,00 +	292 156,12
Cheltuieli de regie	14,50 %	42 362,64
Total	100,00 +	334 518,76
Beneficiu de deviz	6,00 %	20 071,13
Total	100,00 +	354 589,89
TVA	20,00 %	70 917,98

**Total deviz:** **425 507,86**

Intocmit

(Bodareu V)

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)

\_\_\_\_\_